
editorial obsah florence 1/23

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

dovolte, abych Vám za celou redakční radu i redakci 
časopisu FLORENCE popřála do nového roku přede
vším zdraví, protože, jak všichni víme, právě zdraví je 
to nejdůležitější, co všichni potřebujeme a bez čeho se 
neobejdeme. Zároveň bych nám všem pracovníkům ve 
zdravotnictví a ošetřovatelských službách přála, aby si 
naši klienti i kolegové nadále uvědomovali, jak důležité 
je naše místo v této společnosti a aby prestiž našeho 
povolání stále vzrůstala, stejně jako počet mladých ko
legů a kolegyň, kteří se k naší profesi přidají.

Podle aktuální situace to vypadá, že se nejen náš 
pracovní život vrací do normálu a že nám doba post- 
covidová opět naplno umožní věnovat se rozvoji naší 
profese. Pevně věřím, že naše dlouhodobé téma zvy
šování kompetencí konečně přejde v realitu, protože 
právě pandemie covidu-19 jasně ukázala, jak je toto 
téma aktuální a potřebné.

Na závěr bych Vám chtěla poděkovat za zvládnutí 
minulých 2 let, nejen za dobu covidovou, ale i za přijetí 
ukrajinských kolegů a za pomoc, která směřovala přímo 
do válčícího regionu. Časopisu FLORENCE přeji přede
vším náročné čtenáře, kteří se budou zajímat o náš 
profesní svět, ale i obětavé redaktory, dobré finanční 
zázemí a také to, aby si tento časopis i nadále udržel 
vysokou odbornou úroveň, byl nedílnou součástí pro
cesu prezentace poznatků a přispíval k dalšímu rozvoji 
našeho povolání.

p

93
■

L ,
25

33
 

,8
.3

 
. c

: ig
gč

o os 12 065

332 
if 232.3 Ä 

i,j8

'33*3/

22 ' *

899999898449899088 
B

m
"gg 

coom
ssnagsug

83
,* Ä 59

Naším cílem je 
stabilizovaný, dobre

PhDr. Martina Šochmanová, MBA 
předsedkyně redakční rady

aktuálně
2 Důraz na praktičnost ve 

vzdělávání sester
3 Minulost, současnost

Nezapomeňte, že časopis Florence nelze koupit 
na Stáncích, lze objednat pouze na webu 
www.florence.cz/o-nas/predplatne/.

a budoucnost - 75. výročí

recenzované články
22 Vliv organizačního klimatu 

na sestry
26 Preventívne opatrenia proti 

chrípke
založen í Střední zdravotnické
školy Brno, Jaselská, p. o.

www.florence.cz
Ročník XIX, číslo 1, leden-únor 2023
Redakční uzávěrka pro toto číslo: 15.1.2023 
Foto na titulní straně: David Liška

www.florence.cz

neurologie
4 Naším cílem je stabilizovaný, 

dobře kompenzovaný pacient
7 Centrum pro roztroušenou 

sklerózu v Teplicích poskytuje 
komplexní služby pacientům, 
které trápí chronické 
nevyléčitelné onemocnění

10 Pacientům s roztroušenou 
sklerózou pomáhá pacientská 
organizace Unie ROSKAjiž 
30 let

11 Psychoterapeut v péči 
o pacienta s roztroušenou 
sklerózou

praxe
29 Děti nejsou malí dospělí

věda a výzkum
31 Práva pacientů v kontextu 

s ošetřovatelskou péčí

sestřičky v akci
34 Rozhovor se sestrou 

Soňou pracující již 7 let 
v Německu

public relations
38 Závislost a lidské zdraví

40 angličtina

Titulní strana: MUDr. Marta Váchová, 
primářka Centra pro roztroušenou sklerózu v Teplicích

Staňte se naším fanouškem na Facebooku a Instagramu
www.facebook.com/Florencecasopis 
casopis_florence

13 Registr ReMuS
14 Keď chceš, ale nemôžeš
16 Následná péče - rehabilitační 

cesta člověka po prodělaném 
poškození mozku

19 Týždeň mozgu - participácia 
Fakulty zdravotníckych odborov 
Prešovskej univerzity v Prešove

http://www.florence.cz/o-nas/predplatne/
http://www.florence.cz
http://www.facebook.com/Florencecasopis

